suo testamento lasciò luoghi quattro nel banco s. Giorgio, da inscriversi *super ecclesiam s. Clare de Albario, fabricatam per dictum q. Paridem, filium dicte q. Susanne.*

Non è dunque luogo a dubitare sul fondatore, e l'epoca dell'erezione in parola, cioè ai primi anni del 1500. Il provento poi dei quattro luoghi volle la testatrice che fosse devoluto al cappellano d'allora, Bartolomeo Lomellini e, lui morto, al successore, a patto che celebrassero in quell'oratorio; e confessò istituire il legato in adempimento d'un antico desiderio di Susanna, sua suocera, cui perciò è a credere che vedesse già e frequentasse la chiesa dal proprio figlio costruita. Tutto il qui narrato ricavasi dal documento che soggiungo.

(N. 1)

(11 dicembre 1513)

In testamento q. domine Baptiste, filie q. Barnabe de Marco, et uxor q. Paridis Fatinanti, de quo rogatus fuit Hieronymus de Cazareto notarius, anno 1513 die 11 decembris, cuius protocolla in archivio ven. collegii d. d. notariorum Genue, ad custodiam infrascriptorum notariorum, existunt et adservantur, inter alia adest legatum tenoris sequentis:

Item sciens ipsa testatrix alias per q. Susannam, uxorem q. Hieronymi Fatinanti, socrum ipsius testaticis, legatas fuisse ipsi testatrix certas pecunias, prout constat in testamento dicte q. Susanne, scripto et publicato manu Genesii de Rapallo notarii, seu alterius notarii, ad quod relationem haberi voluit; et quia aliquando fuit facta conscientia ipsi testatrix de dicto legato, sibi ut supra facto per dictam quondam Susannam, per alias personas, asserendo quod ipsa testatrix non potuit nec potest retinere dictum legatum secundum deum et puram conscientiam, rationibus et causis ipsi testatrix obiectis; ideo ne ipsi et heredibus suis infrascriptis possit aliquid imputari de male ablato, voluit et ordinavit ipsa testatrix, quod dicti Obertus de Lazario et magn. Christophorus Rubeus, phisicus, duo

ex infrascriptis eius commissariis, tamquam optime et bene docti et instructi de omnibus rebus ipsius testatricis, et omnibus iis que obiici possint super validitate dicti legati, habeant et habere debeant curam et bailiam et potestatem, habito etiam consilio sapientis, si eis videbitur, et etiam cum illis personis ecclesiasticis et religiosis, de quibus ipsis placuerit, iudicandi et cognoscendi utrum dictum legatum secundum deum et puras conscientias habere debeat locum, nec ne; et si per dictos Obertum et magn. Christophorum cognitum et declaratum fuerit, dictum legatum fieri non potuisse per dictam q. Susannam ipsi testatrici etc., eo casu etc. ipsa testatrix renuntiavit et renuntiat dicto legato, salvis tamen infrascriptis, perinde ac si factum non fuisset; et si per dictos Obertum et magn. Christophorum fuerit declaratum dictum legatum fieri potuisse per dictam q. Susannam ipsi testatrici, secundum deum et puras conscientias, illud eo casu ipsa testatrix acceptavit et acceptat, ac voluit et vult eum locum habere.

Volens tamen et mandans et legans ipsa testatrix, quod ex dicto legato sibi ut supra facto per dictam q. Susannam, casu quo dictum legatum habeat locum, vel non habeat locum ut supra, et in utroque dictorum casuum, non obstantibus in aliquo predictis, legavit ipsa testatrix loca quatuor comperarum s. Georgii, emenda ex pecuniis et bonis dicti legati, et scribenda super ecclesiam s. Clare de Albario, fabricatam per dictum q. Paridem, filium dicte q. Susanne, cum conditione quod nullo unquam tempore vendi nec describi aut alienari possint, sed in perpetuo stare debeant scripta super dictam ecclesiam, et de proventibus eorum annuatim respondeatur etc. d. m. Bartholomeo Lomellino, qui ad presens curam et regimen habet dicte ecclesie, et hoc in vita dicti d. m. Bartholomei et quamdiu vixerit, et post vitam d. m. Bartholomei, respondeatur et responderi debeat de proventibus dictorum locorum capellano celebranti missam in dicta ecclesia, et hoc pro anima et in remedium anime dictorum q. Susanne et Paridis, ac ipsius testatricis, et hoc attento quia ipsa testatrix recordatur desiderium dicte q. Susanne, tempore eius vite, fuisse legare aliqua loca dicte ecclesie.

Io. IACOBUS VALETARIUS, notarius etc.

Come vedesi, non è qui ancora accenno veruno ai francescani, ma sono invece nominati in altra carta quali possessori principali della cappella, in persona del p. Paolo Caprisi, cappellano in carica. La gentildonna Battistina ancora in vita nel 1513, quando fece la donazione prima dei quattro luoghi, pare sia deceduta l'anno 1519, e nel mezzo tempo alla custodia dell'oratorio patronale di s. Chiara è molto probabile che siano stati chiamati dalla medesima Fattinanti i minori conventuali di s. Francesco, di Genova. Onde che la signora Battistina con suo codicillo, in data 28 gennaio 1519, rogato da Vincenzo Cappello, nominava l'egregio uomo Oberto Lazzaro (1), quale suo fidecommissario per dichiarare nanti il banco di s. Giorgio l'intenzione avuta nello stabilire il legato fatto nel 1513, e l'Oberto n'eseguiva il mandato, facendo inscrivere la partita sui cartolarii del banco, e dichiarando volontà di lei essere stata che il servizio divino quotidiano in s. Chiara fosse affidato ai religiosi sudetti, non adempiendolo i quali, il frutto della rendita e l'obbligo annesso si devolvessero all'ospedale degli incurabili in Genova.

(N. 2)

(28 gennaio 1519 e 1521)

Reperitur in cartulario C. locorum comperarum s. Georgii, anni de 1609, in illo cartis..... inter cetera, ut infra.

Ecclesia s. Clare de Albario.

Libre quadringente decem, den. X. sive L. CCCCX. d. X.

Cum obligatione dicenda de locis quatuor per Obertum de Lazzario q. Bapt., ut in appodisia censarie continetur.

(1) Quel medesimo Oberto, di cui parlammo sopra a p. 445 e seg., come benefattore della vicina chiesa di s. Luca.

Supradictus Obertus de Lazario volens declarare obligationem per eum dicendam, dicit et declarat dicta loca et libras emisse ex propriis pecuniis dicti Oberti, et ea scribi tecisse in ratione et columna dicte ecclesie, pro legato ipsi ecclesie facto per q. Baptistinam, filiam q. Barnabe de Marco, uxorem q. Paridis Fatinanti, librarum ducendarum quinquaginta, convertendarum in locis comperarum s. Georgii scribendis super dictam columnam, cum obligatione infrascripta, quam, salvis prius aliis obligationibus infrascriptis, declarat scribi debere super dictam columnam, videlicet quod dicta loca et libre sic scripta perpetuo super dictam columnam remaneant, quorum proventus omni anno etc. habere possit et debeat capellanus dicte ecclesie qui tunc erit, pro ipsis expendendis et exbursandis pro reparatione dicte ecclesie, secundum et prout dicto capellano, qui erit ad regimen et gubernium dicte ecclesie, videbitur et placuerit, et cum hoc pacto quod dictus capellanus qui tunc erit, et fratres s. Francisci principales..... capellani teneantur et obligati sint quotidie in perpetuum celebrare seu celebrari facere missam unam in dicta ecclesia pro anima dicte q. Baptistine, et predicta non adimplentibus etc. tunc et eo casu dicta loca et libre libere restent ac remaneant ad hospitaletum incurabilium infirmorum Ianue, prout in codicillo dicte q. Baptistine, rogato per Vincentium Capellum notarium anno de 1519, die xxviii ianuarii, continetur.

Et que loca, salvis semper infrascriptis, una cum proventibus ipsorum, cedant dicte ecclesie pro integra solutione dicti legati, iuxta rationamentum dictorum locorum et librarum, omnibus computatis, factum cum d. fr. Paulo Caprixi, ord. minorum, capellano im-presentiarum dicte ecclesie, ut asseritur etc. etc.; et sic dicit et declarat etc., et prout in cartulario de 1521, cartis 100, ubi habuit originem, continetur.

Paride non pago d' avere fabbricato la chiesuola di s. Chiara, compié l'opera, dotandola, in morte, di luoghi sette sul banco stesso di s. Giorgio. Chiamava quindi a confidenti del suo pensiero i due frati minori, probabilmente addetti in quel tempo alla custodia e servizio

della cappella sua patronale, p. Agostino Verme e il laico fr. Mario Varensa, coll' incarico di spiegare, nanti gli ufficiali delle Compere i termini dell' ultima sua volontà al riguardo; cosa eseguita da essi il 23 gennaio 1529, dopo aver fatto inserire nei registri del banco l' iscrizione dei sette luoghi. In sostanza il Fattinanti dispose che i frutti annui dei sette luoghi anzidetti si passassero ad una, forse sua parente, suor Bartolomea Spinola, monaca in s. Leonardo di Carignano, di lei vita durante, e lei morta, andassero a crescere il reddito della chiesa di s. Chiara.

(N. 3)

(23 gennaio 1529).

Reperitur in cartulario M. locorum comperarum s. Georgii, anni de 1528, in illo cart. 89, inter cetera, ut infra.

Ecclesia s. Clare de Albario, instituta per Paridem Fatinanti, tunc viventem.

Libre septingente, sive Loca DCC.

Cum obligatione declaranda, seu dicenda per ven. p. Augustinum Verme et fr. Marcum Varensa, ord. minorum, coniunctim, et altero eorum absente a civitate Ianue, vel ab hoc seculo decedente, alter superstes possit et valeat, loco talis absentis vel decedentis, eligere aliam personam ad dictam obligationem declarandam seu dicendam. Interim vero de proventibus dictorum locorum respondeatur et responderi beat annuatim et singulis annis ven. sorori Bartholomee Spinule, moniali monasterii s. Leonardi de Calignano, donec et usquequo aliter fuerit dictum et declaratum per prefatos, dominum Augustinum et fr. Marcum de Varensa, coniunctim ut supra, et altero eorum absente vel decedente, ut supra, per alterum ex ipsis superstitem et electum per eum ut supra, ut in appodisia censarie continetur.

MDXXVIII, die xxiii ianuarii.

Supradicti, dominus p. Augustinus Verme et dominus frater Marcus de Varensa, habentes, ut supra, baliam declarandi et dicendi prout

ipsis coniunctim etc. supra continetur, dicunt et declarant quod de proventibus dictorum locorum annuatim et singulis annis respondeatur et responderi debeat prenominate sorori Bartholomee Spinule, moniali dicti monasterii, in vita tantum dicte sororis Bartholomee, et non ultra, et ipsa defuncta, dicta loca cum eorum proventibus sint et esse debeant dicte ecclesie, et ita prefati d. Augustinus et fr. Marcus predicta dicunt, declarant et sic volunt; testes, Io. Baptista Lomellinus q. Gregorii, q. Pauli, et Gregorius Spinula de s. Blasio, notarius.

MDCXI, die xi mai.

Extractum in omnibus ut supra etc.

IULIUS NUCETUS notarius.

Nel periodo di trentatre anni, quanti ne corsero dal 1529 al 1562, un enorme rovescio di cose era accaduto in s. Chiara. Causa il meschinissimo reddito dei quattro e poco più luoghi lasciati dalla Battistina, e il mancato godimento dei sette aggiunti dal marito Paride, perché la monaca Spinola, sempre vivente, continuava a percepirne il frutto, i padri francescani non potendo mantenere se stessi e la cappella, avevano abbandonata questa, la piccola casa di loro abitazione e l'attiguo orto, e ogni cosa caduta era in squallore e rovina. Si può quindi immaginare la meraviglia e il gaudio con cui quei frati intesero e accolsero nell'aprile 1562 la vantaggiosissima proposta loro fatta dal prete Gio. Battista Lomellini di succedere nel possesso. Proponeva nientemeno che di lasciare loro l'intiera percezione dei proventi dei quattro luoghi su s. Giorgio e degli altri sette ancora, coll'assumersi il carico della pensione alla monaca Spinola fino alla sua morte: prometteva riparare a nuovo la chiesa, ripigliarvi il culto e servizio pubblico cogli oneri annessi, al modo in antico usato, e tutto ciò

al solo patto che gli fosse ceduta in libera proprietà cappella, casa e orto attiguo, per una persona o collegio a nominarsi da lui all'atto dell'istruimento, con riserva dello sperato beneplacito della santa Sede. Breve: i conventuali venivano a guadagnare una rendita sicura e non tanto piccola, in cambio di un luogo da essi punto curato, e come tale da tempo abbandonato. Possono leggersi nel documento che riporto altre più minute circostanze, che tralascio per brevità.

(N. 4)

(16 aprile 1562)

In nomine domini amen. Rev. dominus, magister Io. Baptista de Augustis, provincialis ordinis minorum s. Francisci, provincie Genue, et rev. dominus, fr. Pelegrinus de Sexena, guardianus monasterii s. Francisci, Genue, dicti ordinis minorum s. Francisci conventionalium, in presentia, consensu et voluntate infrascriptorum dominorum magistrorum et fratrum dicti monasterii, quorum nomina sunt hec: d. mag. Hieronymus de Canepa, d. mag. Gomecius (*sic*) Delfinus, d. mag. Stephanus Rombus, d. mag. Evangelista a Bove, fr. Desiderius Baficus, fr. Dominicus Bassus, fr. Christophorus de Garibaldo, fr. Constantinus de Marassio, fr. Angelus Vignolus, fr. Franciscus de Padua vicarius, fr. Vincentius Magnerris custos, fr. Arcangelus de Passano, fr. Ioannes de Cario, fr. Iulius de Marinis, fr. Franciscus de Benedictis, fr. Hippolitus Baficus, fr. Ciprianus Serra, fr. Paulus de Podio, fr. Lazarus de Savignono, fr. Benedictus Ritius, fr. Daniel Boraxinus, fr. Marianus de Marchexiis, fr. Ioannes de Vintimilio, fr. Adam de Ferraris, fr. Camillus de Iudicibus et fr. Alexander de Burgo; et dicti magistri et fratres, qui sunt, prout asseruerunt, ultra tres quartas partes fratrum et conventus dicti monasterii, in presentia consensu auctoritate et voluntate dicti rev. domini, magistri Io. Baptiste provincialis et domini fr. Pelegrini guardiani dicti monasterii, presentium etc., congregati in capitulo solito dicti monasterii sono campanule, ut moris est, pro infrascriptis specialiter peragendis:

Scientes et cognoscentes dicti domini, guardianus et fratres dicti monasterii habere in suburbis Genue, in villa Albarii, loco ubi dicitur lo *Cavo de santa Chiera*, oratorium quoddam sub invocatione s. Clare, cum quadam domuncula et parvo viridario, iuxta dictum oratorium positis, et quibus coheret a duabus partibus via publica, ab una parte quedam petia terre nobilis Ianoti Lomellini, q. d. Meliaducis, acquisita per eum ab heredibus q. Antonii de Moro, et ab alia parte Ieronimus de Gaturna (*sic*), et si qui sunt alii veriores confines: quod quidem oratorium est in totum diruptum, domuncula vero parvi valoris, indigentque magna reparatione et impensa, viridarium vero est fere zerbidum; nec non et dictum oratorium in comperis s. Georgii habere loca septem dictarum comperarum eidem oratorio debita post mortem sororis Bartholomee Spinule, monialis monasterii s. Leonardi de Calignano, et in quo quidem oratorio dictus dominus guardianus et fratres solebant tenere, ad servitutem eiusdem et pro missis celebrandis, duo dicti monasterii fratres:

Scientesque etiam et cognoscentes a certo tempore citra, tum ob tenuitatem fructuum dicti oratorii, tum ob ipsius oratorii et domus dirruptionem, non habitare in ipsa domo et oratorio aliquos dicti monasterii fratres, ita quod cultus divinus in dicto oratorio minime servatur, et coram prefato domino guardiano et fratribus comparuisse et ad presens comparere rev. dominum Io. Baptistam Lomellinum, suo, sive nomine persone vel communis, collegii vel universitatis per eum declarande, et obtulisse se paratum dictum oratorium cum domuncula et parvo viridario, reparatione et impensa indigentibus, reparare ac meliorare et bonificare et in bono statu manutenere, nec non et in dicto oratorio deserviri facere, iuxta consuetum antea observatum, consensisseque et consentire quod dictus dominus guardianus et fratres dicti monasterii, nunc et pro tempore existentes, possint et valeant percipere et habere proventus tam dictorum locorum quatuor vel circa, quam etiam dictorum locorum septem, et pariter in se suscipere illam obligationem quam dicti fratres habent respectu dictorum locorum undecim dictarum comperarum, nec non etiam, et in vita et donec vixerit dicta soror Bartholomea Spinula, dare et solvere dicto domino guardiano et

fratribus dicti monasterii, singulo anno, proventus dictorum locorum septem, ita quod mortua dicta sorore Bartholomea, presens promissio et obligatio respectu proventuum dictorum locorum septem ut supra, in vita dicte sororis Bartholomee, tradendorum et solvendorum, remaneat et sit cassa et extincta, dummodo tamen dicti dominus guardianus et fratres dicti monasterii libere tradant et assignent dicto rev. domino Io. Baptiste pro se, heredibus et successoribus suis, sive persone per eum nominande, ac pro heredibus et successoribus dicte persone, vel comuni, collegio vel universitati pariter nominande per ipsum dominum Io. Baptistam, et instrumentum in solita et opportuna faciant forma, et quatenus opus sit per sedem apostolicam approbandam et confirmandam, cum suppletione defectuum :

Quare presati, rev. dominus, magister Io. Baptista, provincialis, dominus fr. Pelegrinus guardianus, magistri et fratres dicti monasterii, habito prius super predictis diligenti consideratione et maturo examine, ne divinus cultus in dicto oratorio negligatur, decreverunt requisitioni dicti rev. domini Io. Baptiste, tamquam iuste et honeste et cedenti in evidentem dicti monasterii utilitatem, annuere:

Ideo prefati, rev. dominus provincialis, guardianus, magistri et fratres dicti monasterii, sic ut supra convocati et congregati, sub tamen spe promissionis et obligationis et aliorum de quibus infra, eorum nominibus ac nomine et vice dicti monasterii, omniue iure via, modo et forma quibus melius poterunt et possunt, dederunt, tradiderunt etc., dantque et tradunt etc. dicto rev. domino Io. Baptiste Lomellino, presenti etc. et recipienti pro se, heredibus et successoribus suis, sive nomine persone per ipsum nominande, ac pro heredibus et successoribus dicte persone vel communis etc. pariter nominande, predictum oratorium in totum diruptum, cum domuncula parvi valoris, indigente reparacione et impensa, ac dicto viridario fere zerbido, dicto oratorio contiguis, superiusque coherentiatum et specificatum; ita quod dicti dominus guardianus et fratres dicti monasterii de cetero nihil iuris et actionis habeant et habere possint in dicto oratorio cum domuncula et viridario, sed in totum spectet et pertineat dicto rev. domino Io. Baptiste, nominibus quibus supra. Constituentes etc. Promittentes etc.

Ex adverso, dictus rev. dominus Io. Baptista, nominibus predictis, acceptans predicta et occasione predictorum, promisit et promittit dictis rev. dominis provinciali, guardiano, magistris et fratribus et conventui dicti monasterii, presentibus, stipulantibus, dictum oratorium cum domuncula et parvo viridario, reparatione et impensa indigenibus, reparare, meliorari et bonificare et in bono statu manuteneret, nec non et in dicto oratorio deserviri facere iuxta consuetudinem antea observatam, et ulterius consensit et consentit quod dicti dominus guardianus et fratres dicti monasterii, pro tempore existentes, possint et valeant percipere et habere proventus tam dictorum locorum quatuor vel circa, quam etiam dictorum locorum septem, promisitque et promittit dictis rev. dominis provinciali, guardiano, magistris, fratribus et conventui dicti monasterii presentibus et ut supra stipulantibus, in se suscipere, prout ex nunc suscipit, illam obligationem quam dicti fratres habent respectu dictorum locorum undecim; nec non etiam et dictis domino guardiano et fratribus dicti monasterii, in vita et donec vixerit dicta soror Bartholomea, dare et solvere singulo anno proventus dictorum locorum septem, ita quod mortua dicta sorore Bartholomea, presens promissio et obligatio respectu proventuum dictorum locorum septem in vita dicte sororis Bartholomee ut supra tradendorum, remaneat et sit cassa et extincta. Que omnia et singula suprascripta etc. Sub pena dupli etc. Ratis etc. Et proinde etc.

Preterea dictus rev. dominus pater provincialis, guardianus, magistri et fratres dicti monasterii, ac dictus rev. dominus Io. Baptista nominibus predictis, ad abundantem cautelam, et quatenus opus sit, supplicaverunt et supplicant ss. domino nostro pape vel cuicunque alteri ad id potestatem et auctoritatem habentem, quatenus dignetur et velit presens instrumentum et contenta in eo approbare et confirmare, supplereque quibuscumque defectibus; qui in (eo) essent, quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus. De quibus omnibus etc. per me Augustinum de Franchis notarium.

Actum in dicto monasterio s. Francisci, videlicet in capitulo solito, sito in claustro superiori eiusdem monasterii, anno a nativitate domini MDLXII, inductione quarta secundum Ianue cursum, die iovis, XVI aprilis in vesperis, pontificatus ss. in X.po patris et domini

nostri, domini Pii divina providentia pape quarti anno tertio, presentibus ibidem nobile Ianoto Lomelino, Francisco Bellino de Cario, Ioannis, et Francisco Grosso Antonii, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

AUGUSTINUS DE FRANCHIS notarius.

Senza indugio, il giorno seguente lo stesso prete Lomellini dichiarava al notaio, in presenza di due testimonii, d' avere inteso acquistare il luogo di s. Chiara, consistente nella cappella, casa e giardino attiguo, per conto del collegio dei Gesuiti, di fresco stabilitisi in Genova; e aggiugneva di volere assumere sopra di se l' obbligo di pagare i frutti dei sette luoghi da Paride Fattinanti lasciati alla suora Spinola, esonerandone del tutto i benemeriti padri della Compagnia, verso i quali n' andava preso di altissima stima e affetto tenerissimo. Presente all' atto trovossi eziandio il rettore del collegio, che disse conoscere i patti dell' avvenuta cessione da parte dei francescani e avere in animo d' osservarli.

(N. 5)

(17 aprile 1562)

Millesimo suprascripto, die vero veneris, xvii aprilis, in tertiiis, in domo habitationis predicti rev. domini Io. Baptiste, sita in platea nova de Marinis.

Prefatus rev. dominus, Io. Baptista Lomellinus, volens declarare, iuxta facultatem sibi traditam vigore suprascripti instrumenti, ideo, salvo sedis apostolice auctoritate et beneplacito, dicit et declarat predictum oratorium sub invocatione s. Clare, situm in suburbis Genue, in villa Albarii, loco ubi dicitur s. Chiera, cum domuncula et viridario contiguis, de quibus supra fit mentio, spectare et pertinere rectori et patribus collegii societatis Iesu, presentis civitatis Genue, quibus transtulit et transfert ac cedit omnia iura, virtute prescripti instrumenti sibi competentia, exceptis tamen quod... rev. dominus Io. Baptista, virtute obligationis facte cum dictis domino

guardiano et fratribus dicti monasterii s. Francisci de solvendis proventibus locorum septem comperarum s. Georgii, de quibus in dicto instrumento mentio fit, vult ipse rev. dominus Io. Baptista teneri et obligatum esse ad dictam solutionem faciendam, durante vita sororis Bartholomee specialiter in dicto instrumento nominate, ita et taliter quod rector et patres collegii societatis predicte ad dictam solutionem faciendam non teneantur, et sic onus huiusmodi remaneat dicto rev. domino Io. Baptiste, presente et acceptante declarationem, translationem et cessionem predictam rev. domino Gaspare Loare (?), rectore dicti rev. collegii societatis predicte, suo et nomine et vice dicti collegii et totius societatis predicte, et promittente, etc. servare omnia in suprascripto instrumento contenta, de quo, et contentis in eo, asserit habere plenam scientiam et notitiam. Respondentes etc. Que omnia etc.

Actum ut supra; testes, predicti, nobilis Ianotus Lomellinus et Franciscus Bellinus de Cario, Ioan. vocati et rogati.

AUGUSTINUS DE FRANCHIS notarius.

Copia

MARCUS ANT. MULFINUS notarius.

Al felice compimento della pratica altro più non rimaneva che la sanzione pontificia, necessaria in simili casi, e questa non tardò ad arrivare. Pio IV infatti, mosso dalle preghiere comuni dei frati minori, gesuiti e prete Lomellini, addì 23 luglio stesso anno 1562 emanò una sua bolla, in cui chiaro e compendiosamente esposte le cose qui sopra da noi riferite, acconsentiva di buon grado al passaggio di quella proprietà ecclesiastica dalle mani del francescano al sodalizio di Gesù, e n' approvava anche i capitoli.

(N. 6)

(23 luglio 1562)

Pius episcopus, servus etc. ad perpetuam rei memoriam. Iniunctum nobis desuper etc.

Sane exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum, guardiani

et fratrum conventus s. Francisci, Ianuen., ordinis fratrum minorum, conventionalium nuncupatorum, et Gasparis Loare (?), rectoris collegii societatis Iesu, Ianuen., nec non Io. Baptiste Lomellini, ecclesiastici, et civis Ianuen. petitio continebat, quod nuper ipse guardianus et fratres, dilecto etiam filio Io. Baptista de Augustis, provinciali dicti ordinis ad id interveniente, ad infrascripta capitulariter congregati, considerantes conventum ipsum habere unum oratorium sub invocatione s. Clarae, cum domuncula et parvo viridario illi adherentibus, in suburbis Ianuen. in villa Albarii et loco « lo Cavo di s. Chiera » vulgariter nuncupato, situm, quatuor loca vel circa comparatum in monte s. Georgii etiam Ianuen. habens, et praeterea alia septem comparatum loca similia, post dilecte in Xpo filie Bartholomee Spinule, monialis monasterii monialium s. Leonardi de Calignano dicti ordinis, Ianuen. dioc., obitum, sibi dudum relictam expectans; in quo oratorio guardianus et fratres prefati duos eiusdem conventus fratres, qui ibi, certas missas celebrando, Altissimo famularentur, tenere solebant, a certo tempore partim ob fructuum oratorii tenuitatem, partim ob eius, dicteque domus ruinam, neminem fratrum eorundem in eodem oratorio habitare, unde illud, dictamque domunculam, que parvi valoris erat, magna reparatione et impensa indigebat, in dies magis deteriorari, dictumque viridarium fere zerbidum seu sterile evasisse, ita quod divinus in eodem oratorio cultus minime fiebat:

Idcirco suam, dictorumque conventus et oratorii conditionem meliorem efficere cupientes, oratorium cum domuncula et viridario huiusmodi, aliisque pertinentiis suis, preter tamen undecim loca comparatum predicta, que dicto conventui perpetuo remanerent, Io. Baptiste Lomellino prefato, pro se seu quovis communi vel collegio per eum postmodum nominando et declarando, cum pacto quod ipse Io. Baptista Lomellinus oratorium, domunculam et viridarium predicta suis expensis reparare, meliorare et in bono statu manutene, et in eodem oratorio iuxta consuetudinem antea observataam in divinis deserviri facere, et praeterea septem loca conventui post obitum Bartholomee monialis huiusmodi debita vel eorum redditus singulis annis, donec ipsa Bartholomea monialis viveret, dumtaxat et non ultra, eidem conventui solvere, et nihilominus illam

missarum celebrandarum obligationem, quam guardianus et fratres, ratione undecim locorum comperarum huiusmodi, sibi dudum relictorum habeant, in se suscipere teneretur, perpetuo concesserunt, dederunt, tradiderunt et assiguaverunt.

Io. Baptista vero prefatus concessionem et assignationem huiusmodi acceptans, oratorium, domunculam et viridarium reparare et manutenere, septem loca comperarum, Bartholomea superstite et non ultra, conventui solvere, in oratorio iuxta consuetudinem prius observatam huiusmodi deserviri, aliaque promissa facere, et si opus esset, confirmationem premissorum cum defectuum suppletione ab apostolica sede impetrare promisit. Deinde vero prefatus Io. Baptista Lomellinus terrena in celestia, et fluxa in eterna bona, felici commercio, permutare, et ad hunc effectum collegio prefato, ob singularem quem erga illud gerebat devotionis affectum, oratorium, domunculam et viridarium predicta elargiri cupiens, idem collegium quoad concessionem, traditionem et assignationem predictas nominavit et declaravit, omniaque iura et actiones quaslibet, tam reales et personales, tam mixtas, rei persecutorias, penales, et alias quascumque sibi in oratorio, domuncula et viridario, eorumque iuribus et pertinentiis predictis quomodolibet spectantia, in collegium prefatum, reservando nihilominus, ac in se, suisque heredibus et successoribus in perpetuum recipiendo et suscipiendo obligationem, omneque vinculum, quibus dictum oratorium, respectu servitii et cultus divini subiectum et obnoxium erat, ita quod collegium ipsum nullam obligationem, nullumque aliud vinculum ratione cultus divini in ipso oratorio prestandi haberet, sed ab eis liberum et immune remaneret, neque ad solutionem septem locorum comperarum conventui faciendam huiusmodi teneretur, etiam Gaspare prefato presente, suoque ac collegii et societatis predictorum nominibus acceptante, transtulit, omniaque et singula onera oratorio quomodolibet incumbentia predicta, per se, suosque heredes supportare promisit, prout in diversis instrumentis publicis desuper confectis plenius dicitur contineri.

Quare, tam guardianus et fratres, quam Gaspar et Io. Baptista prefati, nobis humiliter supplicari fecerunt, quatenus concessioni, assignationi, translationi, promissioni, aliisque premissis, pro firmiori

illorum subsistentia, robur apostolice confirmationis adiicere, ac alia in premissis opportune providere, de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, qui religiosorum locorum restorationem et illorum personarum commodum, ac divini cultus augmentum sincero desideramus affectu, guardianum et fratres, ac Io. Baptistam Lomellinum et Gasparem prefatos ac eorum singulos, a quibusvis excommunicationis, suspensionis etc., si quibus quomodolibet innodati existunt etc. absolventes etc., nec non unionem, annexionem et incorporationem dicto collegio hactenus factas, et instrumentorum predictorum ac inde sequitorum veriores tenores, presentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationi inclinati, concessionem, assignationem etc. aliaque premissa, ac prout illa concernunt, alia omnia et singula in dictis instrumentis contenta, licita tamen et honesta, ac inde sequuta quecumque, apostolica auctoritate, tenore presentium confirmamus, atque approbamus, ac illis perpetue et inviolabilis firmitatis robur adiicimus, nec non omnes et singulos iuris et facti ac solemnitatum defectus, si qui forsan intervenerunt in eisdem supplemus, ac guardianum, fratres et eorum superiores, nec non Io. Baptistam Lomellinum, eiusque successores prefatos a concessione, assignatione etc. aliisque premissis respective, nullo unquam tempore, quovis quesito colore resilire posse, sed illos ad eorundem omnium et singulorum premissorum observationem teneri, illosque ac eorum bona mobilia et immobilia, presentia et futura quecumque ad id efficaciter obligata fore, nec non eadem premissa perpetuo valida et efficacia existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri et inviolabiliter observari, ac collegio societatis Iesu predicto, eiusque rectori et collegialibus pro tempore existentibus in omnibus et per omnia suffragari, et sic per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam s. r. ecclesie cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiiri debere, ac quidquid secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attemptari contigerit, irritum et inane decernimus. Non obstantibus etc. Nulli ergo omnino etc. Si quis autem ete.

Datum Romae apud s. Marcum, anno incarnationis dominice

millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, decimo calendas
augusti, pontificatus nostri anno tertio.

Due mesi dopo la spedizione di questo papale rescritto, il vice rettore del prenominato collegio, p. Girolamo Galvanello, andava all'effettivo possesso della cappella, casa e orto di s. Chiara, adempiendo alle formalità di rito, dai canoni e dagli usi genovesi per simili casi prescritte.

(N. 7)

(29 settembre 1562).

In nomine domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat praesentibus et futuris, quod anno a nativitate domini MDLXII inductione quinta secundum Ianuae cursum, die martis, 29 septembris, in tertiis, pontificatus ss. in Xpo patris et domini nostri, domini Pii, divina providentia papae quarti anno tertio, ego notarius intrascriptus (1) existens prope et extra ostium oratorii sub invocatione s. Clarae, situm in suburbis Genuae, in villa Albarii, loco ubi dicitur lo cavo di s. Chiera, requisitus per rev. dominum Hieronymum Galvanellum, vicerectorem societatis Iesu, cui dictum oratorium cum domuncula et viridario, quod olim erat membrum monasterii s. Francisci, Genuae, ordinis minorum s. Francisci conventionalium, apostolica auctoritate concessum, datum, traditum et assignatum, ut constat vigore litterarum eidem societati gratiose concessarum per prefatum ss. dominum Pium papam quartum, datarum Romae etc., *come sopra*, quos idem dominus Hieronymus vicerector in observatione et vigore dictarum litterarum apostolicarum (*luogo turbato*) ponere et inducere in corporalem, realem et actualem possessionem dicti oratorii, domunculae et viridarii in iorma opportuna.

Et volens ego antedictus notarius visis et lestis antedictis apostolicis litteris, et pro ipsarum executione, praedictae requisitioni,

(1) L'atto, ch'è in copia non autentica, non reca in fine il nome del notaio.

tamquam iustae et honestae annuere, ideo omni iure, via etc. praesentibus etiam testibus infrascriptis, statim et incontinenter eundem dominum Hieronymum, vicerectorem, per manum apprehendens, in dictum oratorium introduxi et ad altare eiusdem conduxi, et ibidem omnipotenti Deo et dicto altari reverentia prius exhibita, pannos eiusdem altaris in medio et ab utroque cornu tangi, deosculari et contrectari feci, et successive ad manus eiusdem domini Hieronymi vicerectoris funes campanulae dicti oratorii tradidi et dictam campanulam aliquantulum pulsari feci, et deinde per dictum oratorium deambulando, eundem dominum Hieronymum vicerectorem conduxi ad ostium dicti oratorii, ostiumque ipsum claudi et aperiri feci, et successive super quadam banca aliquantulum sedere feci; et ulterius eundem dominum Hieronymum vicerectorem in domunculam dicti oratorii conduxi et per eandem deambulari feci, valvas cancellorum et ostiorum claudendo et aperiendo, et deinde conduxi dictum dominum Hieronymum vicerectorem in viridarium dicti oratorii et eidem contigui, de ramis arborum et glebios terrae dicti viridarii ad manus suas tradidi, et per ipsum etiam deambulando pro eius voluntatis arbitrio, pacifice et quiete, nemine contradicente, in signum verae, realis et actualis ac pacifica et quietae possessionis dicti oratorii, iuriumque et pertinentiarum eiusmodi. De quibus omnibus dictus dominus Hieronymus vicerector rogavit me dictum notarium infrascriptum confici debere praesens instrumentum, in fidem et testimonium praemissorum.